¹⁾ Le post-scriptum est écrit de la main du Prince Léopold; la lettre elle-même est, comme de coutume, de la main de son secrétaire.

¹⁾ La lettre du 24 avril 1659 se trouve également à la Bibliothèque Nationale de Paris. Nous ne la reproduisons pas, parce qu'il n'y est pas question de l'horloge à pendule.

Domini Fermatii de maximis & minimis Geometricus tractatus²⁾ nunc haberet, quidque de illo flateret author, intelligere poteram. Ille est Dominus de Carcavi, rerum Mathematicarum ac Geometriae praefertim studiosissimus, qui ubi Celsitudinem Serenissimam Tuam de illo opusculo curiose sciscitari a me audivit, ut defiderio Tuo obsequetur, ipsum fideli meae commisit, quem statim Reverendissimo Domino Abbatii Bonzio ut describendum curaret tradidi. Petiti a me Vir ille, ut Celsitudinem Tuam Serenissimam verbis suis rogarem, ne se, vel authore Domino Fermatio inconsulto per Italiam nunc publicetur, cum minus terfum politimumque auctiori opus videatur, quam ut edi posse putet; vellet quippe manum ei prius adhibere et correctius limatusque praestare.

Geometra ille Dettomilla, cuius proprium nomen est Paschalis, communis illis Geometricis³⁾ theorematis demonstransque tanta cum assiduitate & cerebri contentione animum applicuit, intrae tam breve paucorum dierum spatium ille confexit, ut spiritus vites fere exhaferit & et in tabem lapsus lactis asinini potionis ac juscum refrigerantium usu intemperie viscerum ac cerebri emendare nunc cogatur. quod adiit vitae discrimen ejusmodi dieta cultivaturum speramus.

Thermometra quae a Celsitudine Tua Serenissima accepi quodque e Polonia, sed Florentiae fabricatum, ad me missum est, contrario modo nunc se habere significabo; hocce enim liquorem, in tubulo, quam illa, diobus ut plurimum punctis sublimiore ante ascendebant. Nunc vero vice versa in illis quae Tu, Serenissime Princeps mihi donati diobus quoque ut plurimum punctis alius quam in isto vini spiritus ascendiit. Cujus rationem adsequi haec tenus non licuit. Cum enim imperium vitrum externo sit aeri, nulla ab eo alteratio liquori supervenire potuit; nec a Solis calore diuerstatem illam probare invectam facile mihi videatur; cum e tubulo aut sphærica appendice nulla pars inclusi aeris aut spiritus vini expirare aut effluere potuerit; idemque propterea quantitate ac qualitate manebant, nisi alia causa subsit quae mihi nunc ignota est.

Excerptam ex postremis Clarissimi Viri Christiani Hugenii ad me litteris⁴⁾ partem transmiso, unde quea sit ejus mens ac ingenua indoles clarius quam ex verbis meis cognosces, Princeps Serenissime.